
Nestátní neziskové 
organizace a jejich úkoly 
při řešení MU a KS



Co jsou to NNO a proč je řešíme?
• Organizace s právní formou dle občanského zákoníku korporace (tzv.

spolky), fundace (nadace, nadační fondy), ústavy (dříve tzv. obecně
prospěšné společnosti) církevní právnické osoby a sociální družstva.

• „Třetí sektor“ vedle soukromého sektoru a veřejné správy.

• Financování formou příspěvků a grantů, které jsou poskytovány z
rozpočtových kapitol ÚSÚ.

• MV poskytuje z rozpočtové kapitoly finance pro NNO na úseku IZS,
KŘ, OO a dobrovolnické služby.

• Dle koncepce OO jsou NNO a dobrovolníci stěžejními silami pro
řešení MU a KS.

• Zapojují se do přípravy obyvatelstva prostřednictvím konkrétních
projektů nebo prostřednictvím besed a veřejných akcí.



• Pět základních znaků „třetího sektoru“:
1. Organizovanost.

2. Soukromý charakter.

3. Nezávislost na státu.

4. Zásada nerozdělování zisku.

5. Samosprávnost a dobrovolnost.



Činnost NNO při poskytování humanitární pomoci
obyvatelstvu, dobrovolnická služba
• Stěžejními silami pro řešení MU a KS jsou zejména složky IZS, členové

příslušných krizových štábů, PaPFO, NNO a dobrovolníci.

• Zapojení NNO do řešení MU a KS je možné rozdělit do tří úrovní podle
míry spolupráce s danou NNO:

1. Řešení následků MU formou žádosti OPIS či velitele zásahu o poskytnutí
osobní a věcné pomoci ze strany zástupců NNO.

2. Zařazení vybraných NNO do poplachového plánu IZS, čemuž předchází
sepsání dohody o poskytnutí plánované pomoci na vyžádání.

3. Aktivní zapojení HZS kraje, NNO a krajského úřadu do činnosti v rámci tzv.
koordinační platformy (Panel, Expertní skupina apod.).



• NNO jsou zpravidla schopny zajistit:
• dobrovolnická činnost,

• monitoring rozsahu škod a sociálních potřeb, 

• poskytnutí materiální pomoci, 

• zapůjčení techniky (např. vysoušečů), 

• poskytnutí první pomoci, 

• poskytnutí psychosociální pomoci, 

• zajištění provozu evakuačních středisek a poskytnutí finanční pomoci (v 
případě získání finančních zdrojů nebo vyhlášení veřejné sbírky).

• Zapojení dobrovolníků do řešení následků MU a KS je upraveno 
zákonem o dobrovolnické službě. 



Spolupráce při řešení mimořádných událostí
• Základní složky IZS: 

• HZS ČR, 
• JPO zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,
• poskytovatelé ZZS a PČR.

• Ostatní složky IZS:
• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 
• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 
• ostatní záchranné sbory, 
• orgány ochrany veřejného zdraví,
• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 
• zařízení civilní ochrany, 
• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k ZaLP.

• Ostatní složky IZS poskytují plánovanou pomoc na vyžádání.



Příklady spolupráce s NNO a dobrovolníky při MU a KS

• JSDH.

• ADRA.

• Český červený kříž.

• Diecézní charita.

• Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

• Vodní záchranná služba ČČK.

• Komunitní intervenční psychosociální tým.

• … 

(výčet není kompletní, jde pouze o příklady)



Vsuvka - členění JPO
• Jednotky HZS kraje, které jsou zřizovány státem. V těchto jednotkách

vykonávají činnost příslušníci HZS kraje jako své povolání ve služebním
poměru.

• JSDH obce, které zřizuje obec. Činnost vykonávají členové na základě
dobrovolnosti, příp. někteří v pracovním poměru k obci nebo HZS.

• HZS podniku, zřizované PO nebo PFO.

• JSDH podniku, zřizované PO nebo PFO, činnost vykonávají
zaměstnanci na základě dobrovolnosti.



JSDH obcí

• JSDH zřizují obce.

• Činnost členů je dobrovolná (část členů může být v pracovním
poměru k obci nebo HZS).

• Na každý druh JPO jsou stanoveny odlišné nároky z hlediska operační
hodnoty.

• Zároveň jsou stanoveny odlišné nároky na osoby vykonávající činnost
v JPO (odborné, fyzické, zdravotní, psychické).



a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele

JPO I

jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla do 20 minut 

jízdy z místa dislokace,

JPO II jednotka sboru dobrovolných hasičů obce se členy, kteří vykonávají službu jako 

svoje hlavní nebo vedlejší povolání,

s územní působnosti zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace,

JPO III jednotka sboru dobrovolných hasičů se členy, kteří vykonávají službu v jednotce 

PO dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace,

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele

JPO IV jednotka hasičského záchranného sboru podniku,

JPO V jednotka sboru dobrovolných hasičů obce se členy, kteří vykonávají službu v 

jednotce PO dobrovolně,

JPO VI jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku.

https://www.hzscr.cz/clanek/menu-jednotky-pozarni-ochrany-jednotky-pozarni-ochrany-jednotky-po.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d



• Nezaměňovat JSDHO a SDH.

• Spolupráce s HZS, společná cvičení atd.

• Ověřená spolupráce.



ADRA

• Adventistická nadace pro pomoc a rozvoj.

• Mezinárodní humanitární organizace, působí ve více než 120 zemích.

• V ČR od roku 1992.

• Pomáhá bezprostředně po katastrofách.

• Realizuje rozvojové programy, pomáhá ohroženým skupinám.

• Poskytuje humanitární, sociální a rozvojovou pomoc.

• Koordinuje dobrovolnická centra.

• V rámci ADRA působí psychosociální intervenční tým – spolupracuje s 
IZS a pomáhá lidem zasaženým MU.



• Cíle ADRA:
• Zvyšování úrovně života a zdraví v ČR.

• Podpora rozvojových plánů a projektů.

• Poskytování, koordinace a doprava rychlé pomoci obětem MU.

• Poskytování a organizace nezbytné pomoci obětem konfliktů a válek.

• Vypracování a uskutečňování sociálních a humanitárních projektů.

• Provádění besed, pořádání kulturních, sportovních atd. akcí.

• Pomoc ADRA při MU je zaměřena na více oblastí v závislosti na 
potřebách zasažených obyvatel – materiální, finanční, zápůjček, 
organizování dobrovolníků, psychosociální pomoc, …. 



Český červený kříž

• Národní společnost Červeného kříže.

• Humanitární organizace působící na celém území ČR.

• Plní zejména následující úkoly:
• Působí v oblasti civilní obrany a OO, poskytuje pomoc v případě MU.

• Poskytuje zdravotnické, záchranné, sociální a další humanitární služby.

• Působí jako výlučně uznaná pomocná organizace vojenské zdravotnické 
služby.

• Šíří znalost Ženevských úmluv.

• Působí v oblasti zdravotně-výchovné a spolupracuje s poskytovateli zdravotní 
péče.



• Hlavním nástrojem pomoci při MU jsou humanitární jednotky ČK:
• velitel,

• zdravotnická sekce,

• ubytovací sekce,

• stravovací sekce,

• psychosociální sekce,

• technická sekce.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_%C4%8Derven%C3%BD_k%C5%99%C3%AD%C5%BE



Diecézní charita

• Společně s dalšími charitativními organizacemi poskytují sociální a 
zdravotní služby.

• Bývají součástí zastřešující organizace Charita ČR – ta je zase součástí 
mezinárodních charitativních institucí.

• Dobrovolníci i zaměstnanci, zřizovatelem z pravidla místně příslušné 
biskupství.

https://dchb.charita.cz/co-delame-dchb/kontakty/



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
• Jeho organizačními součástmi jsou SDH.

• Působnost na úseku požární ochrany.

• Sdružení, SDH a další organizace na úseku PO pomáhají s plněním 
úkolů na úseku PO zejména tím, že:
• Pomáhají vyhledávat členy JSDH obcí.

• Podílejí se na odborné přípravě členů JSDH obcí.

• Podílejí se se souhlasem vlastníka na provádění údržby a oprav požární 
techniky, věcných prostředků PO a objektů požární ochrany, včetně věcných 
zdrojů.

• Podílejí se na činnosti směřující k předcházení požárům, zejména na 
preventivně výchovné činnosti mezi občany a mládeží.

• Podílejí se na publikační a editační činnosti spolu s dokumentací historie PO.



• Cílem činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je:
• Spolupůsobit při vytváření podmínek k ochraně života a zdraví občanů a 

majetku před požáry a při poskytování pomoci při MU.

• Vytvářet podmínky pro činnost s dětmi a mládeží, podporovat rozvoj jejich 
osobnosti a fyzických dovedností. Vést i k dodržování preventivně výchovných 
zásad v oblasti PO, OO a při MU.

• Podporovat sportovní činnost.

• K plnění cílů si vytváří členskou základnu, vnitřní organizaci a věcné 
zabezpečení.



• Úloha Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska při přípravě a řešení MU a KS:
• Poměrně rozsáhlá členská základna.

• Výchova k pomoci při MU a KS.

• Členové jsou dlouhodobě seznamování s odbornou problematikou PO, OO a IZS.

• Využitelné organizační prvky a technická vybavenost.

• Uplatnění SDH např. při evakuaci, varování, ukrytí a organizování nouzového přežití
starostou obce (vydávání humanitární pomoci, stavby stanových měst, zabezpečení
logistického zázemí, aktivity pro děti a mládež v rámci nouzového ubytování atd.).

• Využití při informování PO a FO o charakteru možného ohrožení, připravovaných
opatřeních, způsobu jejich provedení.

• SDH lze využít při zpracování dokumentace PO obce.

• Využitelnost při organizaci preventivně výchovné činnosti.



Vodní záchranná služba ČČK

• Kolektivním členem Českého červeného kříže (ČČK), dodržuje jeho
principy a poslání.

• Nejstarší celostátní organizace (zal. 1968) věnující se vodní záchraně,
záchranářskému sportu, vzdělávání, prevenci a dalším aktivitám
spojeným s vodním prostředím a okolím.

• Čtyři hlavní pilíře činnosti:
1. Záchrana a poskytování neodkladné rozšířené první pomoci na vodních

plochách a v jejich blízkosti, včetně technické pomoci a záchrany.
2. Vodní záchranná služba jako aktivní součást IZS.
3. Sport a volnočasové aktivity pro mládež i dospělé, včetně prevence tonutí.
4. Komplexní vzdělávací řád záchranářů – od juniorů po specialisty na

specifické typy vodního prostředí a lektory/instruktory/školitele nejen pro
složky IZS.



Komunitní intervenční psychosociální tým

• Terénní psychosociální pomoc zasaženým osobám při/po MU a KS.

• Organizovaná skupina proškolených dobrovolníků.

• Členové KIP týmů fungují v rámci akreditovaného programu
Ministerstva vnitra „KIP týmy pro mimořádné události“.

• Navazují na práci složek IZS a spolupracují se zástupci obcí, církvemi a
jinými pomáhajícími organizacemi.

• Tvoří je dobrovolníci a dobrovolnice různých profesí a zaměření (lidé s
empatií, sociální pracovnice, duchovní, psychologové atd.).

• Výcvik provádí NNO (ADRA) ve spolupráci s HZS.



PANEL NNO

• Zřízeny na základě zkušeností a potřeby zefektivnit a koordinovat pomoc
NNO a dobrovolníků pod jejich patronací.

• NNO začínaly postupně více spolupracovat mezi sebou i s IZS a krajem.

• Spolupráce vedla k právní formě a jasně vymezenému vztahu spolupráce.

• Uzavírání dohod o spolupráci.

• PANEL NNO – „sdružení“ NNO za účelem spolupráce.

• Účastníci PANELu se zavazují spolupracovat s HZS kraje a krajem při
přípravě na MU a jejich řešení.

• Cílem je co nejúčinnější využití NNO a koordinace činnosti.



• PANELem NNO je sdružení účastníků PANELu za účelem jejich
koordinace při poskytování sil, prostředků a činnosti a činností HZS kraje
a kraje při řešení MU a KS.

• Koordinátorem PANELu je na základě dohody jeden z účastníků PANELu.


